
Nº 234, quarta-feira, 8 de dezembro de 2010 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010120800033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

70071-0, 70126-1, 71594-6, 70024-2, 71352-9, 70052-5,
70294-2, 71025-6, 71266-5, 70084-0, 70836-7, 70129-6, 70258-0,
70389-0, 70445-4, 71187-3, 70750-8, 71139-8, 71320-3, 70334-7,
70977-3, 70372-6, 70819-9, 70569-2, 71033-6, 70556-1, 71052-0,
70306-4, 70796-2, 70271-5, 71209-1, 70520-3, 71054-7, 70229-9,
70901-0, 70512-3, 70689-8, 70995-0, 70302-1, 71299-9, 70083-2,
70286-2, 70861-5, 70059-2, 71035-2, 70705-7, 71175-0, 70150-1,
70626-5, 71057-1, 70068-0, 71356-1, 70595-9, 70174-7, 71091-8,
71269-0,

70242-4, 70747-9, 70018-9, 70220-5, 70778-6, 70678-3,
71553-2, 71140-0, 71574-3, 71062-7, 70760-4, 71532-1, 70793-8,
71198-8, 71523-3, 70789-0, 70167-5, 70868-2, 71088-9, 70385-7,
70362-0, 70910-8, 70096-3, 70658-0, 70918-3, 71047-5, 70354-0,
70803-3, 70897-3, 70303-0, 70260-0, 71311-5, 70082-4, 70161-6,
70746-0, 70113-0, 70936-0, 70030-6, 71247-0, 71457-2, 70530-0,
70206-1, 70046-1, 71165-4, 71178-5, 70118-1, 70596-7, 70452-6,
70273-1, 70035-7, 70425-1, 70993-3, 70774-3, 71144-3, 70777-8,
71466-0,

70587-9, 70614-2, 70142-1, 71203-2, 70195-8, 70511-5,
71058-0, 71506-5, 71029-9, 71548-7, 70101-8, 70805-0, 70962-6,
70559-6, 70261-9, 70453-4, 70006-6, 70007-4, 70011-1, 70012-0,
70014-6, 70020-0, 70021-8, 70026-9, 70031-4, 70032-2, 70037-3,
70043-7, 70045-3, 70047-0, 70048-8, 70050-9, 70051-7, 70053-3,
70055-0, 70061-3, 70064-8, 70073-6, 70074-4, 70086-7, 70087-5,
70090-4, 70091-2, 70093-9, 70094-7, 70095-5, 70099-8, 70102-6,
70103-4, 70105-0, 70108-5, 70110-6, 70112-2, 70116-5, 70119-0,
70120-2,

70121-0, 70122-9, 70130-9, 70139-2, 70141-3, 70143-0,
70151-0, 70157-9, 70166-7, 70178-0, 70180-0, 70181-9, 70183-5,
70187-8, 70189-4, 70191-5, 70192-3, 70194-0, 70197-4, 70200-2,
70202-9, 70213-3, 70215-0, 70216-8, 70217-6, 70219-2, 70228-0,
70235-2, 70239-5, 70244-0, 70246-7, 70248-3, 70250-4, 70252-0,
70254-7, 70259-8, 70264-3, 70267-8, 70269-4, 70275-8, 70276-6,
70290-0, 70292-6, 70293-4, 70296-9, 70299-3, 70300-5, 70301-3,
70305-6, 70307-2, 70308-0, 70317-9, 70329-1, 70330-4, 70332-0,
70345-1,

70347-8, 70351-5, 70352-3, 70353-1, 70368-9, 70373-4,
70374-2, 70375-0, 70379-3, 70380-6, 70382-2, 70388-1, 70391-0,
70398-8, 70400-8, 70403-2, 70406-7, 70408-3, 70412-0, 70413-9,
70414-7, 70417-1, 70428-6, 70431-5, 70434-0, 70439-0, 70444-6,
70446-2, 70449-7, 70457-7, 70469-0, 70471-0, 70473-7, 70477-0,
70479-6, 70480-9, 70483-3, 70484-1, 70489-2, 70491-3, 70495-6,
70496-4, 70497-2, 70498-0, 70499-9, 70502-7, 70504-3, 70506-0,
70509-4, 70516-6, 70517-4, 70519-0, 70524-6, 70526-2, 70527-0,
70528-9,

70531-8, 70532-6, 70533-4, 70538-5, 70540-6, 70542-2,
70548-1, 70553-7, 70557-0, 70558-8, 70563-3, 70567-6, 70568-4,
70570-5, 70576-4, 70577-2, 70578-0, 70581-0, 70584-4, 70600-3,
70602-0, 70605-4, 70609-7, 70612-6, 70615-0, 70618-5, 70619-3,
70622-2, 70625-7, 70631-0, 70635-3, 70637-0, 70638-8, 70639-6,
70640-9, 70641-7, 70656-4, 70659-9, 70661-0, 70662-8, 70665-2,
70666-0, 70668-7, 70672-4, 70674-0, 70677-5, 70679-1, 70681-2,
70682-0, 70691-9, 70692-7, 70695-1, 70703-0, 70707-3, 70708-1,
70709-0,

70714-5, 70715-3, 70720-9, 70721-7, 70724-1, 70725-0,
70729-2, 70734-8, 70735-6, 70736-4, 70740-1, 70742-8, 70745-2,
70753-2, 70754-0, 70759-1, 70763-9, 70767-1, 70768-0, 70775-1,
70776-0, 70779-4, 70780-7, 70782-3, 70784-0, 70785-8, 70786-6,
70791-1, 70799-7, 70800-9, 70802-5, 70806-8, 70809-2, 70813-0,
70814-8, 70817-2, 70818-0, 70820-1, 70821-0, 70823-6, 70825-2,
70826-0, 70833-2, 70835-9, 70841-2, 70842-0, 70845-5, 70849-8,
70851-9, 70853-5, 70856-0, 70857-8, 70858-6, 70860-7, 70870-3,
70875-4,

70881-8, 70882-6, 70885-0, 70886-9, 70891-4, 70892-2,
70896-5, 70905-2, 70906-0, 70907-9, 70908-7, 70915-9, 70916-7,
70920-4, 70929-8, 70937-8, 70940-7, 70941-5, 70943-1, 70944-0,
70948-2, 70951-1, 70952-0, 70956-2, 70958-9, 70960-0, 70961-8,
70963-4, 70964-2, 70967-7, 70968-5, 70971-4, 70979-0, 70980-2,
70989-6, 70992-5, 70994-1, 70997-6, 71001-0, 71002-9, 71007-0,
71009-6, 71012-5, 71016-8, 71017-6, 71023-0, 71039-5, 71042-4,
71043-2, 71049-1, 71050-4, 71055-5, 71056-3, 71061-9, 71076-6,
71077-4,

71082-0, 71084-6, 71085-4, 71089-7, 71092-6, 71095-0,
71097-7, 71099-3, 71100-5, 71101-3, 71105-6, 71108-0, 71110-1,
71112-8, 71114-4, 71115-2, 71117-9, 71118-7, 71124-0, 71125-9,
71126-7, 71127-5, 71129-1, 71132-0, 71133-9, 71136-3, 71137-1,
71138-0, 71141-9, 71142-7, 71143-5, 71145-1, 71147-8, 71150-7,
71151-5, 71152-3, 71160-3, 71163-8, 71166-2, 71174-2, 71189-0,
71191-0, 71192-9, 71195-3, 71199-6, 71201-6, 71204-0, 71206-7,
71207-5, 71208-3, 71210-4, 71212-0, 71213-9, 71217-1, 71219-8,
71222-7,

71232-3, 71235-8, 71236-6, 71237-4, 71239-0, 71241-1,
71242-0, 71243-8, 71244-6, 71246-2, 71248-9, 71249-7, 71250-0,
71253-4, 71254-2, 71258-5, 71260-6, 71261-4, 71262-2, 71264-9,
71267-3, 71272-9, 71276-1, 71277-0, 71279-6, 71281-7, 71285-0,
71287-6, 71290-5, 71291-3, 71292-1, 71293-0, 71294-8, 71298-0,
71314-0, 71315-8, 71318-2, 71322-0, 71323-8, 71327-0, 71331-8,
71333-4, 71334-2, 71335-0, 71337-7, 71338-5, 71341-4, 71342-2,
71346-5, 71347-3, 71348-1, 71353-7, 71354-5, 71355-3, 71357-0,
71360-9,

71362-5, 71364-1, 71365-0, 71368-4, 71370-5, 71371-3,
71375-6, 71376-4, 71381-0, 71385-2, 71391-6, 71392-4, 71395-9,
71396-7, 71397-5, 71404-6, 71406-2, 71407-0, 71410-0, 71412-6,
71413-4, 71417-7, 71423-0, 71424-9, 71425-7, 71429-0, 71430-2,
71432-9, 71433-7, 71435-3, 71436-1, 71438-8, 71440-9, 71446-8,
71448-4, 71450-5, 71456-4, 71458-0, 71460-1, 71463-6, 71467-9,
71469-5, 71477-5, 71479-1, 71481-2, 71485-5, 71486-3, 71488-0,
71490-0, 71493-5, 71500-6, 71503-0, 71507-3, 71508-1, 71517-0,
71524-1,

71525-0, 71526-8, 71528-4, 71529-2, 71538-0, 71542-8,
71544-4, 71549-5, 71550-8, 71554-0, 71555-9, 71559-1, 71562-0,
71566-3, 71568-0, 71570-0, 71575-1, 71576-0, 71582-3, 71586-6,
71587-4, 71597-0, 71598-9, 71599-7, 71603-3, 71604-1, 70003-1,
70013-8, 70023-4, 70100-0, 70170-4, 70203-7, 70237-9, 70249-1,
70253-9, 70255-5, 70263-5, 70285-4, 70311-0, 70313-6, 70320-8,
70326-7, 70355-8, 70426-0, 70448-9, 70460-6, 70501-9, 70571-3,
70583-6, 70621-4, 70690-0, 70697-8, 70723-3, 70788-2, 70938-6,
70949-0,

70966-9, 71225-1, 71383-6, 71426-5, 70148-0, 71251-8,
70322-4, 70623-0, 70420-0, 70190-7, 71094-2, 71442-5, 70859-4,
70188-6, 70339-8, 70075-2, 70164-0, 70847-1, 70421-9, 71374-8,
71343-0, 71409-7, 70430-7, 70171-2, 70523-8, 71593-8, 71215-5,
70016-2, 70539-3, 70974-9, 71180-6, 71344-9, 70114-9, 70327-5,
70435-8, 71405-4, 70572-1, 70221-3, 71306-0, 70988-8, 71093-4,
70147-2, 71369-2, 70060-5, 71146-0, 70057-6, 70111-4, 71221-9,
70038-1, 70464-9, 70266-0, 70376-9, 71312-3, 71393-2, 70917-5,
70419-8,

70274-0, 70909-5, 71358-8, 70844-7, 70039-0, 70198-2,
70458-5, 71216-3, 71194-5, 71153-1, 70588-7, 70898-1, 70104-2,
71073-1, 70069-9, 70054-1, 71527-6, 70954-6, 70773-5, 70554-5,
71004-5, 71036-0, 71233-1, 71377-2, 70670-8, 70463-0, 71015-0,
70950-3, 71307-8, 70932-7, 70801-7, 70160-8, 70415-5, 70169-1.

Capitão-de-Fragata (FN) JOSÉ GUILHERME
LIMA GONÇALVES

Chefe do Departamento de Recrutamento e Seleção

SECRETARIA-GERAL DA MARINHA
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Dohler S/A; Espécie: Contrato nº 71300/2010-347/00;
Valor: R$ 1.668.800,00; Licitação: Pregão nº 14/2010; Objeto: For-
necimento de Itens Fardamento para a Marinha do Brasil; Data da
Assinatura: 06/12/10; Prazo de Vigência: de 06/12/10 a 06/12/11.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Espécie: Ata de Registro de Preços n.º 71300/2010-252/00; Objeto:
Fornecimento de Medicamentos para a Marinha do Brasil; Licitação:
Pregão n.º 32/2010; Prazo de Vigência: de 24/09/10 a 23/09/11; pre-
ços em Reais e pôr UF; Registrado: Emige Materiais Odontológicos
Ltda, item 11 14,90; item 14 7,42; item 20 3,43; item 29 9,25; item
30 9,25; Data de Assinatura: 14/09/2010.

RETIFICAÇÃO

No extrato do DOU, publicado na seção III, no dia
29/11/2010, pág. 22, Ata de Registro de Preços 71300/2010-350/00,
Pregão nº 26/2010, Onde-se lê: Objeto: Fornecimento de Combustível
para Marinha do Brasil; Leia-se: Fornecimento de Óleo Lubrificante
para Marinha do Brasil.

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO

CENTRO DE SINALIZAÇÃO NÁUTICA E REPAROS
ALTE MORAES REGO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO Nº 51500/2009-034/00, celebrado entre o Cen-
tro de Sinalização Náutica e Reparos Almirante Moraes Rego -
CAMR e a Empresa GASAN DISTRIBUIDORA LTDA ME; Objeto:
Fornecimento de materiais. Prazo de vigência: iniciada na data de sua
assinatura e encerrado em 19/08/2010, Data de Assinatura:
19/08/2009.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2010

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no DOU de 29/11/2010. Entrega das Propostas: a partir de
29/11/2010, às 08h15 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/01/2011, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Aquisição de Materiais para Oficina de Eletrônica.

WALTER DOS SANTOS DUARTE JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/12/2010) 751500-00001-2010NE000021

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL DA MARINHA
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratado: Hard
Solution Informática Ltda. Adesão n° 9-0150/10-04. AF Material
Adesão nº ASRPM/10-559/00 Crédito Orçamentário: Projeto Z-
05.2203.01.00. Valor respectivamente: R$ 25.200,00. Objeto. Aqui-
sição de Equipamentos de Informatica Computador. Data de As-
sinatura: 30/11/10. Prazo de Execução: 30 dias.

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratado: Qua-
liteck Com. e Suprimentos em Informática Ltda. Adesão n° 9-
0273/10-04. AF Material Adesão nº ASRPM/10-557/00 Crédito Or-
çamentário: Projeto Z-05.2203.01.00. Valor respectivamente: R$
32.400,00 Objeto. Aquisição de Servidores de Rede. Data de As-
sinatura: 01/12/10. Prazo de Execução: 30 dias.

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratado: PC
Help Manutenção e Informática Ltda. Adesão n° 9-0272/10-04. AF
Material Adesão nº ASRPM/10-558/00 Crédito Orçamentário: Projeto
Z-05.2203.01.00. Valor respectivamente: R$ 1.024,00 Objeto. Aqui-
sição de Perifericos de Informatica. Data de Assinatura: 01/12/10.
Prazo de Execução: 30 dias.

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratado: PC
Help Manutenção e Informática Ltda. Adesão n° 9-0278/10-04. AF
Material Adesão nº ASRPS/10-560/00 Crédito Orçamentário: Projeto
Z-05.2203.01.00. Valor respectivamente: R$ 13.863,20 Objeto. Aqui-
sição De Licenças - Windows. Data de Assinatura: 01/12/10. Prazo de
Execução: 30 dias.

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratados:
Graveto de Padre Miguel Madeiras Ltda, Tortora Madeiras e Ma-
teriais de Construção Ltda, Senado Comercio Ltda-Me e Marcenaria
Mundo do Pica Pau Com. e Industria Ltda. Pregão Eletrônico n° 12-
0095/08-2. AFs Material nº PREMT/10-572/00 a PREMT/10-575/00.
Valores respectivamentes: R$ 6.268,62, R$ 57.492,10, R$ 101.351,21
e R$ 11.875,00. Crédito Orçamentário: Projeto Z-05.2203.01.00. Ob-
jeto: Fornecimento de Madeiras e Afins. Data de Assinatura:
06/12/10. Prazo de Execução: 10 dias.

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratados:
Neky Eletro Eletrônicos, Ultra-Seg Customações Comercio e Au-
tomações Ltda, Kiferro Ferragens Ltda-Me, Metal Tier Comercio de
Metais Ltda e Consider Com. Prods. Sider. Serviços Ltda. Pregão
Eletrônico n° 12-0349/09-2. AFs Material nº PREMT/10-528/00 a
PREMT/10-532/00. Valores respectivamentes: R$ 4.450,00, R$
1.057,00, R$ 10.199,99, R$ 54.197,00 e R$ 6.396,82. Crédito Or-
çamentário: Projeto Z-05.2203.01.00. Objeto: Fornecimento de Cha-
pas de Aço, Alumínio Magnésio E Alumínio Perfurada. Data de
Assinatura: 30/11/10. Prazo de Execução: 30 dias.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratado:
Clean Brasil Controle Ambiental de Pragas Ltda. Pregão Eletrônico
nº. 12-0117/09-3. Termo Aditivo nº. 41.000/09-095/01. Objeto: Al-
teração da Cláusula Nona - dos Recursos Orçamentários a Cláusula
Décima - do Preço e a SubCláusula Primeira da Cláusula Décima
Sexta-dos Prazos do acordo inicial. Fundamento Legal: Art. 57, In-
ciso II, da Lei 8666/93. Crédito Orçamentário: Projeto Z-05.
2203.01.00. Data de Assinatura: 04/11/10. Prazo de Execução: 365
dias.

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADA: Totvs S/A; CONTRATANTE: Centro Tecnológico
da Marinha em São Paulo; ESPÉCIE: Contrato nº 42000/2010-
042/00; OBJETO: Prestação de serviço de implantação de solução
ERP (Enterprise Resourse Planning) Software de Gestão Adminis-
trativa (SGA); CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Serão alocados re-
cursos do PA/2010 a PA/2012, da Ação Interna U8031; VALOR: R$
1.090.000,00; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/01/2013; DATA DE AS-
SINATURA: 29/11/2010.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratado: Oracle do Brasil Sistemas Ltda; contratante: Diretoria de
Comunicações e Tecnologia da Informação da Marinha; espécie: se-
gundo termo aditivo ao Contrato nº 49000/2008-023/00; objeto: al-
teração das cláusulas nona (Do Preço) e vigésima terceira (Dos Pra-
zos) do acordo inicial; data da assinatura: 06/12/2010.

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL DA MARINHA
DIRETORIA DE ENSINO DA MARINHA
CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE

WA N D E N K O L K

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2010

Nº Processo: 63093001382201005. Contratante: COMANDO DA
MARINHA -CNPJ Contratado: 02120261000170. Contratado : SHOP
SIGNS COMUNICACAO VISUAL LTDA- EPP. Objeto: Prestação
de serviços de engenharia visando à confecção e montagem de toldo
destinado à fachada do palanque, com o fornecimento de todo o
material necessário. Fundamento Legal: Lei nº8666/1993. Vigência:
06/12/2010 a 06/02/2011. Valor Total: R$33.720,56. Fonte:
142077289 - 2010NE000618. Data de Assinatura: 06/12/2010.

(SICON - 07/12/2010) 762200-00001-2010NE000037


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-08T06:14:08-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




